
                                                            
                                          Республика Бурятия 

                                   Северо-Байкальский район 

                   Администрация муниципального образования 

                                городского поселения «Янчукан» 

  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.02.2025 г.         № 4 

 

О создании и организации работы патрульных и  

патрульно-маневренных и группах на территории  

муниципального образования городского поселения "Янчукан" 

на 2025 год. 

 

В соответствии с  Федеральным законом  от 21.12. 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» и методическими рекомендациями по созданию и 

организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и 

патрульно-контрольных групп от 2016 г., утвержденными приказом МЧС России 

от 22.12.2016 г № 758, Уставом муниципального образования городского 

поселения "Янчукан"»,  в целях профилактики, мониторинга и защиты 

населенных пунктов от лесных пожаров 
 

           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать патрульную и  патрульно-маневренную  группы муниципального 

образования городского поселения «Янчукан». 

2. Утвердить Положение о патрульных и патрульно-маневренных группах 

муниципального образования городского поселения «Янчукан», (приложение 

№ 1). 

3. Утвердить состав сил и средств патрульной и патрульно-маневренной  групп 

муниципального образования городского поселения «Янчукан», (приложение 

№ 2). 

     4.Данное постановление обнародовать на информационных стендах поселения 

Янчукан и разместить на сайте поселения. 

   5.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

 городского поселения «Янчукан»      О.Л.Пехтерева 

 

 

 

 

 

http://www.infosait.ru/norma_doc/1/1461/index.htm


 
Приложение 1 

к постановлению  

администрации муниципального образования 

городского поселения  «Янчукан» 

от  06.02.2025 г. № 4 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о патрульных и  патрульно-маневренных группах  

муниципального образования городского поселения «Янчукан» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку 

формирования и организации работы групп в весенне-летний пожароопасный период: 

- патрульных; 

- патрульно-манёвренных; 

1.2. Патрульная  группа создается для выполнения обязанностей в пожароопасный период 

по патрулированию территории поселения Янчукан, мониторинга обстановки, связанной с  

природными пожарами выявлению несанкционированных палов растительности, работы с 

населением по соблюдению пожарной безопасности. 

1.3. Патрульно-маневренная группа создается для выполнения обязанностей в 

пожароопасный период по патрулированию территории поселения Янчукан, мониторинга 

обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов 

растительности и принятию мер по их тушению , работы с населением по соблюдению правил 

пожарной безопасности. 

1.4. Состав патрульных и патрульно-манёвренных групп утверждается Главой- 

Руководителем  администрации муниципального образования поселения «Янчукан».  

 

2. Основы организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп. 
2.1. Основные цели и задачи патрульных и патрульно-маневренных групп 

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, групп является 

достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на 

природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и 

недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение 

незаконной деятельности в лесах.  

Основными задачами групп являются: 

 1)  для патрульных групп:  

-выявление фактов сжигания населением мусора на территории поселения, загораний 

(горения) растительности;  

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил 

противопожарного режима;  

 - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и 

скорости распространения огня;  

-мониторинг обстановки;  

-взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.  

2) для патрульно-маневренных групп: 

-выявление фактов сжигания населением мусора , загораний (горения) растительности на 

территории поселения;  

-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил 

противопожарного режима;  

-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания 

мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;  

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц 

виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные 

органы;  



- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и 

скорости распространения огня;  

- мониторинг обстановки;  

- взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.  

2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных и патрульно-маневренных групп 

Создание патрульных и патрульно-маневренных  организуется в соответствии с нормативными 

правовыми актами (распоряжениями, указами)  главы  МО ГП "Янчукан"  на период 

пожароопасного сезона. Состав и численность групп формируется из числа специалистов 

администрации МО ГП "Янчукан", населения, общественных объединений, подразделений и 

организаций муниципального образования городского поселения "Янчукан". 

Патрульные группы создаются численностью до 3 человека из числа специалистов 

администрации МО ГП "Янчукан", работников организаций, находящихся на территории 

поселения, общественных организаций, волонтеров.  

Патрульно-маневренные группы создаются до 7 человек из числа специалистов 

администрации МО ГП "Янчукан", работников организаций, находящихся на территории 

поселения, общественных организаций, волонтеров.  

Численность и состав групп, по решению главы муниципального образования, КЧС и ОПБ 

муниципального образования поселения, с учетом складывающейся оперативной обстановки на 

территории, может быть увеличена.  

Все, указанные группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:  

-средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции, средствами спутниковой связи - по 

возможности);  

- спецодеждой, по типу штормовка и (или) против энцефалитные костюмы, защитными 

средствами (защитные каски с забралами); 

 - средствами пожаротушения (мотопомпа, пожарные рукава, РЛО), шанцевыми 

инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);  

При этом, патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки 

группы.. Оснащение групп производится администрацией муниципальных образований поселения 

из имеющихся материальных средств для обеспечения пожарной безопасности.  

2.3. Порядок организации обучения и страхования. 

Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводится по 

программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 

16 часов. Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.  

2.4. Планирование работы и порядок реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп. 

При формировании бюджетов субъектов и муниципальных образований на следующий год 

предусматривается финансирование мероприятий, связанных с обеспечением деятельности групп, 

с учетом опыта их применения, объема проведенной работы в текущем и предшествующих годах.   

Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, 

исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории 

муниципального образования термических точек, поступающей информации.  

Реагирование патрульно-маневренных осуществляется по решению главы муниципального 

образования, председателя КЧС и ОПБ муниципального образования поселения Янчукан, при 

получении информации о возгорании, угрозе населенному пункту посредством передачи 

распоряжения непосредственно руководителю группы.  

Оповещение членов групп проводит руководитель группы. При получении команды «Сбор 

Группы», начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют 

сотрудников, работников к месту сбора группы.  Место сбора специалистов групп определяет 

руководитель группы.  Время сбора и реагирования патрульно-маневренной группы (в рабочее и 

не рабочее время) не должно превышать 40 минут. 



 По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы 

определяет оперативную обстановку, пути распространения возгорания и возможные последствия, 

способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, 

докладывают об обстановке главе поселения Янчукан, диспетчеру ЕДДС муниципального 

образования "Северо-Байкальский район".  

 

2.5. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных и  патрульно-

маневренных групп. 

Порядок взаимодействия Общее руководство и контроль за деятельностью групп 

возлагается на главу муниципального образования городского поселения Янчукан.  

Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и 

методического обеспечения назначаются руководители групп, из числа лиц администрации 

муниципального образования городского поселения Янчукан,   

Руководитель группы:  

- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора; 

 - определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;  

-  определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи 

специалистам группы;  

- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках 

возложенных полномочий; 

- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными 

оперативными службами и учреждениями;  

- организует информационный  обмен с главой поселения Янчукан,  ЕДДС муниципального 

образования "Северо-Байкальский район";  

- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам 

проведения работы.  

 

3. Основные полномочия и функции лиц органов местного самоуправления  

муниципального образования городского поселения "Янчукан" при организации  

деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп. 

 

Глава- Руководитель  администрации муниципального образования городского поселения 

"Янчукан", совместно с руководителями групп, при организации деятельности патрульных и 

патрульно-маневренных групп, в пределах своих полномочий, осуществляют следующие функции:  

разрабатывают и издают нормативные правовые акты распорядительного характера по 

вопросам организации безопасности населения и территорий в период прохождения 

пожароопасного сезона и организуют их исполнение;  

определяют цели и задачи патрульных и патрульно-маневренных групп, планируют их 

деятельность;  

обеспечивают сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на 

территориях, планируют и устанавливают порядок применения групп;  

обеспечивают в деятельности групп комплексное использование имеющихся сил и средств; 

 разрабатывают  соответствующие бюджеты в части расходов на пожарную безопасность, в 

том числе на содержание и обеспечение деятельности групп. 



Приложение 2 
к постановлению  

администрации муниципального образования 

городского поселения  «Янчукан» 

от  06.02.2025 г. №4 

 

 

 

 

 

СОСТАВ  

сил и средств патрульных, патрульно-манёвренных   групп МО ГП "Янчукан" 

Населённы

й пункт 

Наименование 

межведомственн

ой манёвренной 

группы 

Вид 

группы 

Старший группы, 

должность, ФИО, 

телефон 

Состав группы Зона 

ответственност

и, маршрут 

патрулировани

я 

челове

к 
из них 

техник

и 
из них 

Янчукан 

Группа № 1 
Патрульная 

группа 

Специалист ВУС 
Власова Валерия 

Александровна895162391

73 
 

3 

Администраци

я-1  
обществен. 

организации-1, 
ТСЖ-1, 

 

1 
«Регистр.Янчукан

»-1 
п. Янчукан 

Группа № 2 
Патрульно-

маневренна

я 

Руководитель 
ДПД 

Шевякин Петр 

Александрович 
8-908-599-51-03 

7 
ДПД-2, 

ООО «РЖД»- 
1 ООО «РЖД»-1 п. Янчукан 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к постановлению  

администрации муниципального образования 

городского поселения  «Янчукан» 

от  06.02.2025 г. №4 

 

 

 

Списочный состав  

сил и средств патрульных и патрульно-манёвренных   групп  МО ГП "Янчукан" 

 

Наименование 

межведомственной 

манёвренной 

группы 

Вид группы Старший 

группы, 

должность, 

ФИО, телефон 

Состав группы 

ФИО Номер телефона Место работы 

Группа № 1 
Патрульная 

группа 

Специалист 

ВУС 
Власова 

Валерия 

Александровна 

89516239173 
 

МалыгинаЛ.Г. 89243536786 Депутат Совета 

депутатов 

Пахомова З.Н. 89243536064 ТСЖ 

КуреняН.В. 89247545906 общественная 

организация 

Группа № 2 
Патрульно-

маневренная 

Руководитель 
ДПД 

Шевякин Петр 

Александрович 
8-908-599-51-

03 

ПодгорнаяА.В. 89243536909 ст. 

Кюхельбекерская 

   

Снетков 

Алексей 

 

3-37-16 

моб.89503969043 

ЭЧ-11 

Гудак В.И. 3-37-16 моб.8-

951-636-45-73 

ЭЧ-11 

Дремухин  

А.А. 

3-37-16 моб.8-

950-393-69-86 

ЭЧ-11 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение 4 

к постановлению  

администрации муниципального образования 

городского поселения  «Янчукан» 

от  06.02.2025 г. №4 

 

 

 

 

Перечень оснащения патрульных и патрульно – маневренных групп МО ГП «Янчукан» 

 

№ наименование Количество (шт)  

1 Шанцевый инструменты: 

-лопаты; 

- топоры; 

- грабли; 

- багры 

 

3 

3 

3 

0 

 

2 Комплекты спец.одежды (энцефалитные костюмы) 0  

3 Ранцевой лесной огнетушитель 0  

 

4 Радиостанции (носимые) 0  

5 Емкость для воды 3 куб.м. 0  

6 Продукты питания на 3 суток 0  

7 ГСМ (л) 5  

8 Бензопилы 1  

9 Электростанция 2,5 Квт/ч 0  

10 Мотопомпы 0  

11 РЛО 0  

12 Рукава пожарные 0  

13 Стволы 0  

 



 

 

 

 
Приложение 5 

к постановлению  

администрации муниципального образования 

городского поселения  «Янчукан» 

от  06.02.2025 г. №4 

 

 
СХЕМА 

оповещения и сбора личного состава патрульной (ПГ) и патрульно-маневренной группы (ПМГ) МО ГП "Янчукан" 

 

 

 

 

 

Диспетчер ЕДДС 

МО «Северо-

Байкальского района» 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация МО ГП 

"Янчукан"  

3-37-25, 8-950-112-18-

61 

 

 

Пожарная часть     

01, 4-40-01  

Участники ПГ и ПМГ 

Дежурный по станции 

Кюхельбекерская, 

3-37-03 

 

Руководитель ПМГ 

89085995103 

Место сбора ПГ и ПМГ: 

администрация муниципального образования городского поселения 

"Янчукан" ул. Большая секция д. 103 

 

Лицо, обнаружившее 

очаги пожара. 

 

 


